CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 002/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, com sua sede
localizada na Avenida das Figueiras n° 1835, na cidade de Sinop – MT, faz saber que se
encontra aberta aos interessados, Licitação na Modalidade de TOMADA DE PREÇOS,
Tipo Menor Preço por item n° 002/2018, regida pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho de 1.993 e suas posteriores alterações, Lei nº 12.232, de 29 de abril de 2010 e
pelas condições estabelecidas no Edital, tendo como objeto a “Aquisição de
Equipamentos de Áudio e Vídeo, para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Sinop”. Cuja abertura dar-se-á no dia  04 de setembro de 2018, às 13
horas na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT.
O Edital completo e informações poderão ser obtidos junto a Comissão Permanente de
Licitações, na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT, durante o horário normal de
expediente, no endereço supracitado ou pelo site http://www.sinop.mt.leg.br/.

 Sinop – MT, 16 de agosto de 2.018.

Marcieli Rosangela Gomes
Presidente da Comissão de Licitação
Portaria nº 001/2018

Diário Regional - Esportes/Classificados Sinop e Região Norte, 18 a 20 de agosto de 2018    - 6

CLASSIFICADOS

CONVOCAÇÃO | Jogadores de Flamengo e Fluminense somam ao lado de Everton, do Grêmio, como novidades
DA REDAÇÃO

A Seleção Brasileira ini-
ciou nesta sexta-feira (17) um
novo ciclo sob o comando do
técnico Tite. Em sua primeira
convocação após a elimina-
ção na Copa do Mundo, o
treinador apresentou expe-
riências e jovens que serão
testados nos amistosos con-
tra Estados Unidos, em 7 de
setembro, em Nova Jersey, e
El Salvador, no dia 11, em Wa-
shington DC. Paquetá (Fla-
mengo), Pedro (Fluminense)
e Everton (Grêmio) foram as
principais novidades da lis-
ta, que também contou com
Andreas Pereira (Manchester
United) - que era cortejado
pela Bélgica.Nomes que dis-
putaram o Mundial da Rús-
sia também estão presentes,
como Neymar, Marquinhos e
Thiago Silva. Alisson, Fagner,
Filipe Luís, Marquinhos, Fred,
Renato Augusto, Coutinho,
Douglas Costa e Firmino são
outros atletas que participa-
ram da Copa e acabaram cha-
mados para os amistosos. Já
Gabriel Jesus e Marcelo, con-
siderados titulares durante a
campanha na última Copa,
não foram convocados.

Buscando promover o

Tite saca Jesus e chama Paquetá
e Pedro para amistosos da seleção

início de uma renovação, Tite
procurou mesclar jogado-
res mais experientes, que já
vinham sendo convocados,
com alguns jovens. Antes do
anúncio da lista, o coordena-
dor técnico Edu Gaspar divi-
diu o próximo ciclo em três
fases: a primeira, de curto
prazo, vai até janeiro, e será
palco de mais experiências

“A primeira fase consi-
deramos curto prazo, a se-
gunda, médio prazo, a tercei-
ra longo prazo. Entendemos
que o curto prazo, as convo-
cações terão leque maior de
observação para potenciali-
zar equipe para a Copa Amé-
rica. Curto prazo estimo até
janeiro. O médio prazo consi-
deramos do final de dezem-
bro até a Copa América, já
com menos observações. Da
Copa América em diante, já
consideramos longo prazo”,
afirmou. Tite realizou uma ro-
dada de observações nos úl-
timos 15 dias, com membros
da comissão acompanhan-
do 13 jogos, entre Brasilei-
rão, Sul-Americana, Copa do
Brasil e Libertadores. Houve
a preocupação de não des-
falcar as equipes brasileiras,
com a convocação de no má-
ximo um atleta por clube. Tite anunciou convocação nesta sexta (Foto: Divulgação) Confira os nomes dos convocados (Foto: Arte/EI)

BRASILEIRÃO

Furacão defende em casa tabu
de 44 anos contra o Flamengo

Cariocas brigam pela liderança, enquanto paranaen-
ses tentam sair da ZR (Foto: Divulgação)

DA REDAÇÃO

O duelo entre os rubro-
-negros Atlético-PR e Fla-
mengo, no domingo, reserva
um longo tabu. O Fla nunca
venceu o Furacão em jogos
válidos pelo Campeona-
to Brasileiro realizados na
Arena da Baixada, constru-
ída em 1999. Em Curitiba, a
equipe carioca não derrota o
Atlético-PR há 44 anos - são
21 jogos, sete empates e 14
derrotas.

Segundo dados da
WSC, a última e única vitó-
ria do Flamengo na capital
paranaense foi em abril de
1974, no Estádio Belford Du-
arte, antigo Couto Pereira. Na
oportunidade, o Fla venceu
por 2 a 1, com gols de Zico e
Paulinho.

Pelo Brasileirão, Atléti-
co-PR e Flamengo acumu-
lam 23 jogos disputados em
Curitiba - Arena da Baixada
(16 vezes), Couto Pereira e
Pinheirão (três vezes cada)

e Durival Britto e Silva (uma
vez). Considerando somente
os jogos na Baixada são 11
vitórias do Furacão e cinco
empates, 32 gols marcados
pelos paranaenses e 11 pelos
cariocas.

Quebrar o longo tabu
não será a única missão do
Flamengo em Curitiba. A
equipe de Mauricio Barbieri
segue na briga pela liderança
do Brasileirão. O time tem 37
pontos, um a menos que o lí-
der São Paulo. O Fla vem de

vitória sobre o Grêmio, por
1 a 0, que garantiu a equipe
da Gávea em uma das semifi-
nais da Copa do Brasil, contra
o Corinthians.

Por outro lado, o Fura-
cão busca a reação. O time
de Tiago Nunes tem 15 pon-
tos e ocupa a vice-lanterna,
com 15 pontos em 17 jogos.
Porém, mesmo se vencer o
Flamengo o Atlético-PR não
deixa a zona de rebaixamen-
to na 19ª rodada - o Santos
tem 18 pontos e abre o Z-4.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 003/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, com sua sede
localizada na Avenida das Figueiras n° 1835, na cidade de Sinop – MT, faz saber que se
encontra aberta aos interessados, Licitação na Modalidade de TOMADA DE PREÇOS,
Tipo Menor Preço por item n° 003/2018, regida pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho de 1.993 e suas posteriores alterações, Lei nº 12.232, de 29 de abril de 2010 e
pelas condições estabelecidas no Edital, tendo como objeto a “Aquisição de
Equipamento de Vídeo – Painel de LED, para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Sinop”. Cuja abertura dar-se-á no dia  04 de setembro de 2018, às 16
horas na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT.
O Edital completo e informações poderão ser obtidos junto a Comissão Permanente de
Licitações, na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT, durante o horário normal de
expediente, no endereço supracitado ou pelo site http://www.sinop.mt.leg.br/.

 Sinop – MT, 16 de agosto de 2.018.

Marcieli Rosangela Gomes
Presidente da Comissão de Licitação
Portaria nº 001/2018

1



Sinop/MT, 20 de Agosto de 2018.




   A ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DO NORTE DE
MATO GROSSO - ACRINORTE, convoca os associados para participarem da
Assembléia Geral Ordinária que se realizará, no dia 23/09/2018, Domingo,
com início às 08:00 horas em sua sede administrativa, no Parque de
Exposições, a fim de deliberarem sobre:

 Aprovação da Prestação de Contas do período de Setembro 2017 a
Agosto 2018;

 Norte Agroshow 2018
 Venda dos currais e barracões.
 Assuntos diversos.

A Assembleia iniciar-se-á com a maioria absoluta dos associados em
primeira convocação ou 30 (trinta) minutos após, em segunda
convocação, com mais de um terço do total de associados, (Art. 23, Único
do Estatuto Social).

Compareça, sua presença é muito importante para o desenvolvimento
de nossa Entidade.











PLANO SAFRA
DESTINA-SE A PESSOAS COM
RENDIMENTOS ANUAIS, ONDE
A NEGOCIAÇÃO SERÁ FEITA
EM TREIS PAGAMENTOS ,
VENCIMENTOS EM ABRIL
DE CADA ANO, ONDE CADA
PARCELA, INCLUSIVE
A ENTRADA, SERÁ
CONSIDERADA A TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO E PARA AS
PARCELAS A VENCER, SERÁ
CONSIDERADA CORREÇÃO
ANUAL DE12%

TERRENOS RESIDENCIAIS
-TERRENO DE 240 M² -
PREÇO = R$  24.000,00
-  À  VISTA - ENTRADA=R$
8.000,00 +TX.ADM. R$
840,00 =  R$  8.840,00-
VALOR DA ENTRADA.  - 1ª
PARC =PARCELA ANTERIOR
8.840,00, COM 12%
CORREÇÃO-VENC. ABR
2.017  . R$  9.900,00 -  - 2ª
PARC =PARCELA ANTERIOR
9.900,00, COM 12%
CORREÇÃO,VENC.ABR.2.017.
R$ 11.100,00

-TERRENO DE 350 M² -
PREÇO =  R$  35.000,00
– À VISTA ENTRADA=R$
11.660,00 + TX.ADM. R$
840,00=R$ 12.500,00.
-  - 1ª PARC=PARCELA
ANTERIOR COM 12% DE
CORREÇÃO= R$ 14.000,00-
VENC.ABR.2017 -  - 2ªPARC=
PARCELA ANTERIOR COM
12% DE CORREÇÃO= R$
15.680,00-VENC.ABR.2018

-TERRENO DE 400 M² -
PREÇO = R$ 40.000,00
– À VISTA - ENTRADA=R$
13.500,00 + TX.ADM. R$
840,00 = R$ 14.340,00 - 1ª